Протокол расширенного заседания руководителей РМО

       25 сентября  на базе ИМЦ СО состоялось расширенное заседание руководителей

предметных РМО и членов методического совета по вопросам состояния инновационной

деятельности в образовательных учреждениях района и  организации и проведения

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников.

Присутствовали  20 человек: руководители РМО и сотрудники информационно-

методического центра. Повестка дня соответствовала плану работы (прилагается).

         Заседание открыла Демина Н.Н., директор ИМЦ СО.  Она познакомила с планом

работы, предоставив слово методисту Росляковой В.Н., которая рассказала об

инновационной деятельности педагогов школ и детских садов (текст выступления

прилагается) и об общих требованиях к проведению олимпиад школьного и

муниципального этапа (текст выступления прилагается), обратив внимание на массовость

и добровольность школьной олимпиады. Руководители РМО получили распечатку с

адресами сайтов, на которых размещены методические рекомендации  по проведению

предметных олимпиад и  составлению заданий, а также выложена  запись вебинаров по

всем предметам.

          Демина Н.Н. осветила вопрос о подготовке к школьному и муниципальному  этапу

всероссийской олимпиады школьников, сделав акцент на том, что информация по теме

получена из прослушивания серии  вебинаров для организаторов школьного и

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников, организованных

Департаментом государственной политики в сфере общего образования Министерства

образования и науки РФ. Обратила внимание присутствующих на желательность разбора

олимпиадных заданий, проинформировала о создании апелляционной комиссии,

познакомила с некоторыми рекомендациями по отдельным олимпиадам. Выступающий

указала  на тщательность проверки, необходимость поощрения за любые попытки ответа.

Демина Н.Н. порекомендовала  учителям, готовящим учащихся к олимпиаде по

экономике,  обращаться за помощью к учителям математики в решении экономических

задач. Сказала о том, что олимпиада по технологии должна пройти во всех школах.

Сообщила о выборочной проверке региональными комиссиями олимпиадных работ

муниципального этапа. Довела до сведения график проведения  предметных олимпиад

школьного этапа, согласовав сроки с присутствующими.

       На заседании учителями поднимался вопрос о снижении оплаты за руководство РМО,

о трудностях обеспечения олимпиад расходными материалами (бумага, краска).

                          Секретарь                                         Рослякова В.Н.

План работы расширенного заседания

руководителей РМО и членов методического совета

Дата: 25 сентября 2018г.

Место проведения: ИМЦ СО

1. Иннновационная деятельность в дошкольных образовательных

учреждениях  и школах района. Информационно-аналитический обзор

по теме

                                                                        Рослякова В.Н.,

                                                                        методист ИМЦ СО

2. Организация и проведение  школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников

                                                                         Демина Н.Н.,

                                                                         директор ИМЦ СО

                                                                         Рослякова В.Н.,

                                                                         методист ИМЦ СО

3. Текущие вопросы